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ويژه دهمين سالروز تأسيس بيمه تعاون

10 ســال از فعالیت شرکت بیمه تعاون می گذرد. دهه ای پرفرازونشیب 
که با همراهی تمام ســهامداران این مجموعه تعاونی پشــت سر گذاشته 
شــده، در آینــده چه سرنوشــتی خواهــد داشــت؟ دنیای آینــده، دنیای 
پرمخاطره ای برای بشــر به شــمار می رود. تغییرات اقلیمی و گرم شــدن 
زمین، مردم را در معرض انواع و اقســام بلایــای طبیعی و بیماری ها قرار 
می دهد، اما صنعت بیمه در برابر این ریســک ها چقدر آماده است؟ مریم 
سلماسی، مدیر ریســک و توسعه سازمان بیمه تعاون بر این باور است که 
دنیای آینده با افزایش ریســک ها در حوزه بلایای طبیعی مواجه اســت و 
بدون شــک ریسک در صنعت بیمه افزایش خواهد یافت، اما هدف گذاری 
بیمه تعاون آن اســت که رتبه یک توزیع ســود در بین سهامداران خود را 

در بازار کسب کند.
مریم سلماسی، مدیر ریسک و توســعه سازمان بیمه تعاون، سهم این 
شــرکت از بــازار را در پایان ســال 1401، 1.5 درصد اعلام کــرد و افزود: تا 
هشت سال آینده یعنی ســال 1410، بر اساس هدف گذاری انجام شده قرار 
اســت سهم ما از بازار به هفت درصد برسد. البته این هدف گذاری را برای 
ســال 1405 انجام داده بودیم، اما با توجه به اینکه امکان دســتیابی به آن 
وجود نداشــت، تلاش کردیم اصلاحاتی در هدف گذاری خود انجام دهیم 
تا همکاران انگیزه کافی برای تلاش در راســتای دستیابی به هدف داشته 
باشــند. او تنوع ســبد بیمه ای را مهم ترین اســتراتژی شــرکت از سال 96 
تاکنون دانســت و گفت: هدف گذاری ما روی متوســط ترکیب بازار است. 
مثلا اگر بیســت و چند درصد پرتفوی بازار مربوط به بیمه درمان است، ما 
نمی خواهیم سهمی بیش از این رقم در سبد خود داشته باشیم. اگر موفق 
شویم که در رشته های زیان ده مانند درمان یا شخص ثالث به نحوی عمل 
کنیم که مشــتری حقوقی در کنار خرید این بیمه های زیان ده، سایر خدمات 
ما را هم خریداری کند، به نتیجه مطلوب دست یافته ایم. البته باید بگویم 
که در ســال 1401 موفق شده ایم که ســهم بیمه درمان را در سبد بیمه ای 

خود کم کنیم.
به گفته مدیر ریســک و توسعه سازمان بیمه تعاون، سهم بیمه درمان 
در ســبد بیمه ای این شــرکت از حدود ۳0 درصد به زیر ۲5 درصد رسیده 
است. اگرچه ســهم ریالی این خدمت بیشتر شده، اما سهمش در پرتفوی 
شــرکت کاهش یافته و یکی از دلایل این موفقیت آن اســت که در ســایر 

رشته ها بیمه نامه بیشتری فروخته شده است.
او تأکید کرد: ما حســاس هســتیم که وقتی می خواهیــم بیمه نامه ای 
را بفروشــیم، ســودآور باشد. خوشبختانه در این ســال ها هم بیمه تعاون 

سودآور بوده است. هدف گذاری ما هم روی سود بالا بوده و قصد داریم در 
نسبت P/E یا سود ســهامی که در انتهای سال به سهامدار بر می گردانیم 
به رتبه یک بازار برسیم و بیشترین سود را به سهامدار پرداخت کنیم. برای 
دســتیابی به این هدف هم پرتفوی مشتری به مشــتری را کنترل می کنیم 

که سودآور باشد.
سالانه دو محصول جدید ارائه می دهیم

سلماســی درباره ارائه خدمات جدید بیان کرد: بر اساس هدف گذاری 
انجام شــده، قصد داریم ســالانه دو محصول یا خدمت نوین به مشتریان 
عرضه کنیم. اســتراتژی اصلی ما روی نوآوری اســت؛ به همین دلیل چند 
محصول در دســت طراحــی داریم. یکــی از این محصــولات بیمه بدنه 
کیلومتری است. هم اکنون یک شرکت این بیمه را ارائه می کند، اما از آنجا 
کــه برای اجرای ایــن بیمه نامه نیاز به ابزارک )دیوایــس( بود و خرید این 
ابزارک به صرفه نبود، بر آن شــدیم تا ایــن بیمه نامه را بدون نیاز به ابزارک 

به جامعه ارائه دهیم.
او ارائه این بیمه نامه را دارای ریســک توصیف کرد و ادامه داد: بخشی 
از ریسک  ها را شناســایی کرده ایم. به هر حال باید ریسک های بیمه نامه ای 
که می فروشــیم را بپذیریم. برخی روش های کنترلی را برای ریســک ها در 
نظر گرفته ایم. با یکی از اپراتورهای تلفن همراه مذاکراتی داشتیم که شاید 
بتوانــد داده هایی را از طریق موبایل افراد به مــا ارائه کند و ابزارک نصب 

نکنیم.
افزایش مخاطرات صنعت بیمه تحت تأثیر تغییرات اقلیمی

مدیر ریسک و توســعه ســازمان بیمه تعاون در ادامه مباحث خود از 
افزایش مخاطرات صنعــت بیمه تحت تأثیر تغییــرات اقلیمی خبر داد و 
گفت: روند تغییرات اقلیمی، ریســک بلایای طبیعی مثل زلزله، ســیل و... 
را افزایش می دهد. متأســفانه در کشــور ما ضریب نفوذ بیمه آن قدر زیاد 
نیست. به همین دلیل خسارت رخ می دهد ولی به دلیل آنکه تعداد افراد 
بیمه شــده اندک بوده، صنعت بیمه دچار ضرر و زیان ناشی از افزایش این 
ریسک نشده است. او اضافه کرد: معمولا رفتار مشتریان دو تا سه ماه بعد 
از وقــوع بلایای طبیعی تغییر معنادار پیدا می کند. مثلا بعد از وقوع زلزله، 
افراد بسیاری تحت پوشــش بیمه زلزله می روند، اما عدم وقوع حادثه در 
بازه  زمانی خرید بیمه نامه، باعث می شود که بیمه نامه های خود را تمدید 
نکنند. سلماسی بیان کرد: از دو سال گذشته با پژوهشکده بیمه همکاری را 
آغاز کردیم. چند گزارش استخراج شد که تغییرات اقلیمی در چه حوزه ای 
بیشــترین تأثیر را می گذارد. در نهایت قرار اســت پیشــنهادهایی ارائه که 

نرخ های بیمه ای بازنگری شود.
او به رقابت منفی بین شرکت های بیمه ای اشاره کرد و افزود: متأسفانه 
بعــد از آزادســازی نرخ ها در صنعت بیمه، ارائه نرخ بــر مبنای اکچوئری 
نیست و بیشتر بر اساس رقابت در بازار است. بنابراین حتی اگر حساب هم 
بکنیم که احتمال وقوع زلزله و ســیل چقدر است، کسی به این محاسبات 
توجهــی نمی کنــد، درحالی کــه باید ارتباطــی بین محاســبه و نرخ دهی 
برقرار شــود. مدیر ریسک و توسعه ســازمان بیمه تعاون دخالت دولت و 
بیمــه مرکزی به عنوان نماینده دولت در نرخ گــذاری بیمه نامه ها را گاهی 

اجتناب ناپذیر توصیف کرد.
پرداخت سود به سهامداران کمتر از سود بانکی

سلماســی با اشاره به زیان ده بودن بیمه درمان گفت: از آنجا که نرخ ها 
در صنعت بیمه بر اســاس محاســبات آماری نیست، حاشیه سود صنعت 
در بیمه درمان بر اســاس یک محاســبه، به سه درصد رسیده است؛ یعنی 
ســودی که در میان سهامداران توزیع شــده، به اندازه نرخ سود بانکی هم 

نیست. برخی شرکت ها حتی زیان هم کرده اند.
او درباره ریســک های ناشی از حملات سایبری بیان کرد: ما در این مورد 
محاســبه ای انجام نداده ایم، اما اطلاع داریم که دو سال پیش یک شرکت 
بیمه ای کار روی این موضوع را شروع کرد، ولی اطلاعاتی که مورد نیازشان 
بود را نتوانســتند به دســت بیاورند. برای بیمه کردن ریســک های سایبری 
قطعا نیاز به داده داریم و هر مورد با مورد دیگر متفاوت اســت. محاســبه 

ریسک در این حوزه سخت است.
استفاده از هوش مصنوعی در ارزیابی خسارت

مدیر امور ریســک و توسعه بیمه تعاون، گسترش هوش مصنوعی را بر 
صنعت بیمه تأثیرگذار دانســت و افزود: در کشور ما یک استارتاپ از هوش 
مصنوعی برای ارزیابی خسارت استفاده می کرد. البته به طور موازی ارزیابی 
توســط انســان هم انجام می شــد. می توانیم هوش مصنوعی را جایگزین 
کارشناســان ارزیابی خسارت کنیم. البته هوش مصنوعی برای موفقیت نیاز 
به آموزش دارد، بنابراین یکی از شــغل های آینده می تواند آموزش دادن به 

هوش مصنوعی باشد.
او با اشاره به تلاش این شرکت برای راه اندازی اپلیکیشن درمون و ارائه 
خدمات به مشتریان بیان کرد: یکی از استراتژی های ما این است که از طریق 
کمک گرفتن از دیگران و حمایت از اســتارتاپ ها مسائل شرکت را حل کنیم. 
البته اســتراتژی های دیگر در حوزه های مختلف هست، ولی برای اینکه به 

فروش بالاتر برسیم، این راهکار را پیگیری می کنیم.

مدیر ریسک و توسعه سازمان بیمه تعاون به مناسبت 10 سالگی این شرکت از مخاطرات و 
ریسک های آینده سخن می گوید:

 رتبه یک توزیع سود بازار را
کسب خواهیم کرد


